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VENERDI 10 FEBBRAIO 2017

14.00 Saluto del Presidente e delle Autorita
Ricordo di Marco Tomidei

14.30 LETTURA MAGISTRALE
Il Macrobioma e la Psiche
A. Parodi

INTRECCI BIO-PSICO-SOCIALI

PRIMA SESSIONE
Moderatori: R. Argentieri, A. Rebora

14.50 La formazione in Psicodermatologia
F. Perino

15.05 La Consultation-Liaison in Psicodermatologia:
le esperienze della storica Scuola Fiorentina

A. Cossidente
15.20 Discussione

15.35 LETTURA MAGISTRALE
Introduce G. Ruggiero

La pelle, il colore e le sue malattie
M. Picardo

15.55 Discussione
16.15 Break

SECONDA SESSIONE
Moderatori: N. Gosio, C. Pelfini

16.40 Larte come patologia e come cura
S. Argentieri

16.55 La rappresentazione dell’'identita nell’arte:

il volto, le mani, la pelle
M. Fassino

17.10 Discussione

17.30

17.50
18.00
18.30

LETTURA MAGISTRALE
Introduce G. Boidi

Etica e Medical Humanities
M. Toraldo di Francia

Discussione
Compilazione questionario E.C.M.

Chiusura Lavori

SABATO 11 FEBBRAIO 2017

09.00

09.15

09.30

09.45

10.30
11.00

PRIMA SESSIONE: TRICOLOGIA
Moderatori: A. Ferrando, M. Fiore, M. Guarrera

Mindfulness e alopecia areata:
risultati dello Studio Pilota
R. Gallo

Valutazione dei capelli in eta pediatrica
A. Belloni Fortina

SECONDA SESSIONE: ATTUALITA

Idrosadenite: la difficolta della diagnosi
V. Messina

TALK SHOW

Conduce A.G. Burroni

Interviene il pubblico

La tridimensionalita della psoriasi:
aspetti bio-psico-sociali

F. Ayala, N. Balato, M. Fassino

Break

LETTURA MAGISTRALE
Introduce G. Filosa

Tumori terebranti d'altri tempi
F. Rongioletti

11.20

11.35

11.50

12.05

12.25

12.40

12.55

13.10
13.30

14.30

14.45

15.00
15.15

16.45
17.00

TERZA SESSIONE: TECNOLOGIA
Moderatori: E. Cozzani, V. Messina

Il Progetto IBM Watson e il melanoma
G. Ferranti

Come la tecnologia ci puo aiutare nella
comprensione dell'intreccio psiche-soma
A. Conca

Tannoressia e luce artificiale
L. Brambilla

Discussione

QUARTA SESSIONE: CURA
Moderatori: S. Amato, C. Rigoni

Dermatologia plastica: nuove frontiere
d'intervento per il volto rilassato
M. Romagnoli

La resistenza agli antibiotici
e la colpevolizzazione del dermatologo
C. Pelfini

Il Botox ha un effetto antidepressivo?
G. Cannata

Discussione
Lunch

QUINTA SESSIONE: INTRECCI PROFESSIONALI
Moderatori: A. Cossidente, V. Maggiuli

L'operatore nel “cerchio”
delle relazioni professionali
G. Ferrandes

Dermatite atopica: un lavoro a 4 mani
L. Secchi

Discussione

COMUNICAZIONI LIBERE
G. Ciccarese, G. Gasparini, R. Semeraro

Compilazione questionario E.C.M.

Chiusura Lavori



